Дело № 1-24/2020

50RS0036-01-2019-006815-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 21 февраля 2020 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Капусткина В.В., удостоверение № 9673, ордер № 000469,

при секретарях Парамонове К.С., Брицыной А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

19 июля 2019 года ФИО2 вступил с другим неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Согласно распределенным ролям другое лицо в неустановленном месте приобретает наркотические средства, которые фасует в пакеты и посредством «тайников-закладок» передает ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта. ФИО2 согласно отведенной роли с целью последующего незаконного сбыта получает через «тайники-закладки», о месте нахождения которых узнает от другого лица, наркотические средства и раскладывает их в «тайники-закладки», расположенные в различных местах Московской области, устанавливая по GPS навигатору координаты расположения мест закладок, при этом делает фотоснимки мест закладок, после чего направляет данные сведения другому лицу, за что получает от другого лица денежные средства в качестве вознаграждения. 

Так другое лицо, действуя согласно отведенной роли и предварительной договоренности с ФИО2, в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта приобрело не менее 183 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин), общей массой 73,20г, что является крупным размером, которые расфасовало в два пакета и поместило в «тайники-закладки», расположенные у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, о чем посредством интернет-ресурса «Гидра» сообщило ФИО2

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли и предварительной договоренности, 27 августа 2019 года около 15 часов 30 минут из «тайника-закладки», расположенного у 

<

адрес>, а 2 сентября 2019 года около 18 часов 30 минут из «тайника-закладки», расположенного у 

<

адрес>, извлек вышеуказанные два пакета, в которых находились таблетки в количестве не менее 183 штук, содержащие в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин), общей массой 73,20г, что является крупным размером, и с целью последующего незаконного сбыта один пакет с 80 таблетками незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а второй пакет со 103 таблетками незаконно хранил при себе в левом внутреннем кармане своей куртки. Однако ФИО2 не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и другого лица обстоятельствам, поскольку 2 сентября 2019 года около 20 часов 35 минут на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра у него был обнаружен и изъят пакет с таблетками в количестве 103 штук, содержащими в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин), общей массой 41,20 г, что является крупным размером.

В тот же день, 2 сентября 2019 года, в период времени с 21 часа 25 минут до 22 часов в ходе обследования жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был изъят пакет с таблетками в количестве 80 штук, содержащими в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин), общей массой 32г, что является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что с 19 июля 2019 года, используя свой мобильный телефон «SONY» с сим- картой М№ через интернет ресурс «ГИДРА», приложение «Vipole», зарегистрировавшись и создав логин «yokillkennyl», пароль xyu777sm, создав свой аккаунт под ником «GANGAMVN», стал работать закладчиком наркотических средств. В приложении «Vipole» он вел переписку с контактом «erik_weisz», который ему (Целюре) переслал на телефон пошаговую инструкцию с адресами закладок с наркотиками, которые он должен был забирать и далее раскладывать в городах Московской области, оборудуя тайники закладки и отправляя фотографии тайников с координатами обратно. За одну закладку ему платили 400 рублей в биткоинах на его аккаунт. Затем он выводил биткоины и переводил их в рубли. 26 августа 2019 года ему на аккаунт пришло сообщение через приложение Vipole о месте тайника-закладки с наркотическим средством – экстази в 200м от ж/д платформы «Строитель» у 

<

адрес> между железнодорожными путями и частным сектором возле тропинки в пространстве (дырке) в заборе, также были указаны координаты тайника. 27 августа 2019 года около 15 часов 30 минут он забрал пакет с наркотиками из «тайника-закладки». 31 августа 2019 года ему на аккаунт пришло новое сообщение через приложение «Vipole» о месте тайника-закладки с наркотическим средством «экстази» у 

<

адрес> с указанием координат тайника, из которого пакет с наркотиками он забрал 2 сентября 2019 года около 18 часов 30 минут. Один пакет с 80 таблетками наркотиков незаконно хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, а второй пакет со 103 таблетками - при себе в левом внутреннем кармане своей куртки. 2 сентября 2019 года около 20 часов 35 минут на лестничной площадке первого этажа своего подъезда его задержали сотрудники полиции, и наркотики были изъяты в ходе его (Целюры) личного досмотра и осмотра его жилища.

В ходе осмотра места происшествия с его участием ФИО2 указал места приобретения им наркотических средств (том 1 л.д. 43-46, 47-50).

Вина подсудимого ФИО2, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 02.09.2019г. около 20 часов 35 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» на лестничной площадке первого этажа 

<

адрес> был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого в левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят пакет, внутри которого находилось 103 таблетки квадратной формы (л.д. 12); 

- протоколом личного досмотра, ходе которого в 

<

адрес> в период времени с 21 часа до 21 часа 20 минут 2 сентября 2019 года у ФИО2 в левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят пакет, внутри которого находилось 103 таблетки квадратной формы (л.д.13); 

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленных на исследование таблеток темно-серого цвета (объекты 1-10), изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, содержатся наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин, масса каждой таблетки – 0, 40г, количество таблеток - 103 штуки (л.д. 17);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 20); 

- актом оперативного осмотра жилища, согласно которому 2 сентября 2019 года в период времени с 21 часа 25 минут до 22 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: пакет, внутри которого находилось 80 таблеток квадратной формы, электронные весы и мобильный телефон марки «SONY» с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером № (л.д. 21-23); 

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленных на исследование таблеток темно-синего цвета (объекты 1-8), изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, содержатся наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин, масса каждой таблетки – 0, 40г, количество таблеток - 80 штук (л.д. 31);

- заключением физико-химической экспертизы, согласно которому в составе представленных на исследование таблеток темно-серого цвета квадратной формы, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 02.09.2019г. (объекты 1-103), и изъятых в ходе обследования жилища ФИО2 02.09.2019г. по адресу: 

<

адрес> (объекты 104-183), содержатся наркотические средства метамфетамин и МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин), масса веществ: объекты 1-10,104-111 - по 0,38г; объекты 11-103,112-183 - по 0,40г (л.д. 80-83);

- протоколом осмотра предметов - изъятых наркотических средств, электронных весов (л.д. 87-9); 

- протоколом осмотра предметов - мобильного телефона «SONY» с сим-картой «МТС», изъятого 02.09.2019г. в ходе обследования жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в котором обнаружено приложение VIPole»; в ходе осмотра данного приложения в разделе «чаты» обнаружена переписка (диалог) ФИО2 под ником «GANGAMVN» с контактом «erik_weisz» в период времени с 19 июля 2019 года до 2 сентября 2019 года о наркотических средствах; в ходе осмотра были обнаружены пошаговые инструкции с адресами закладок, отправленные ФИО2 контактом «erik_weisz», с указанием забрать, разложить, расфасовать наркотические средства, а также места расположения закладок с наркотиками и вида наркотика (л.д. 96-102);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 (л.д. 6-9);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетеля К. в судебном заседании, свидетелей Г., Л., А., Д. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель К. показал в судебном заседании, что сотрудниками их отдела была получена оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств «экстази» на территории г. Пушкино Московской области, которые он может хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 2 сентября 2019 года им (К.) и сотрудниками ОНК МУ МВД России «Пушкинское» Г. и Л. проводилось ОРМ «Наблюдение» по вышеуказанному адресу, в ходе которого в 20 часов 35 минут в подъезде дома был задержан Целюра, которому было предъявлено постановление суда на разрешение обследования его квартиры. В квартире Целюры ст. о/у Г. с участием его (К.) и Л., а также в присутствии понятых провел личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, надетой на Целюре, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, внутри которого находился пакет с таблетками квадратной формы в количестве 103 штук. Целюра пояснил, что таблетки принадлежат ему и являются наркотическим средством «экстази». Тогда же им К.) с участием ст. о/у Г., о/у Л. и задержанного Целюры в присутствии понятых в период времени с 21 часа 25 минут до 22 часов с применением фотосъемки было проведено обследование квартиры по вышеуказанному адресу, в ходе которого были обнаружены и изъяты на тумбе в комнате пакет, внутри которого находились таблетки квадратной формы в количестве 80 штук, и электронные весы, а на диване - мобильный телефон «SONY» с сим-картой «МТС» с абонентским номером № (л.д. 133-135)

Свидетели Г. (л.д. 127-129) и Л. (л.д. 130-132) на предварительном следствии дали аналогичные показания, пояснив при этом, что участвовали в оперативных мероприятиях в отношении ФИО2, в ходе которых при личном досмотре Целюры и в ходе осмотра его квартиры были обнаружены два пакета с таблетками. Со слов Целюры в пакетах находились наркотики «экстази», которые он должен был разложить по закладкам для дальнейшего сбыта. 

Свидетель А. показал на предварительном следствии, что 2 сентября 2019 года участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 и осмотра его жилища, в ходе которых были обнаружены мобильный телефон, весы и пакеты с наркотиками, при этом Целюра пояснил, что в пакетах находится наркотические средства «экстази», которые он должен был разложить по закладкам для дальнейшего сбыта (л.д. 125-126).

Свидетель Д. дал на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 и осмотре его квартиры, в ходе которых были изъяты наркотические средства (л.д. 123-124).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 полностью установленной и квалифицирует его действия по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Судом исследована личность подсудимого.

ФИО2 ранее не судим (л.д. 152-153). На учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 154-155). По месту жительства (л.д. 156) характеризуется положительно. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствие с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает его положительную характеристику и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствие с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в соответствие с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу, что его исправление не возможно без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ему более мягкого наказания и применения в отношении него ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок СЕМЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – содержание под стражей, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания его под стражей с 3 сентября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: наркотические средства «экстази» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, мобильный телефон «Сони» - возвратить тетке осужденного ФИО2 – Н., сим-карту, электронные весы, ногтевые пластины, смывы с ладоней рук и срез кармана - уничтожить, СD-R диск с видеозаписью, личного досмотра ФИО2 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: